
RESOLUÇÃO Nº. 59(C)/CONSEPE/2020
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Centro Universitário de Mineiros, em sua 62ª Sessão
Plenária Extraordinária, realizada em 09 de novembro
de 2020, com a finalidade de analisar e votar os
pareceres das Câmaras de Extensão, Assuntos
Comunitário, Estudantis e Culturais do CONSEPE
sobre Projetos de Extensão (demanda espontânea) e
da Câmara de Graduação e Pós-Graduação do
CONSEPE sobre projetos de Ensino (demanda
espontânea) 2020.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE do Centro Universitário de

Mineiros, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar Pareceres da Câmara de Extensão, Assuntos Comunitários,

Estudantis e Culturais do CONSEPE sobre o Projeto de Extensão 2020 (demanda

espontânea):

I. Parecer/DEACEC/084/2020 – GEPINF – Grupo de Estudos sobre prevenção

de infecções na comunidade – Proponente: Ma. Flaviane Cristina Rocha Cesar;

II. Parecer/DEACEC/085/2020 - I Simpósio sobre Equinos (I SimEqui) –

Proponente: Dr. Rodrigo Martins Ribeiro;

III. Parecer/DEACEC/087/2020 - Ciência e educação em saúde rumo a

transformações comunitárias – Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues;

IV. Parecer/DEACEC/088/2020 – Gestar & Cuidar - em tempos de pandemia –

Proponente: Esp. Jeovana Romero de Serqueira;

V. Parecer/DEACEC/089/2020 - I Simpósio Online da LASGO – Proponente:

Esp. Raquel Rocha Machado Rosa;

VI. Parecer/DEACEC/091/2020 – Instagram LASGO – Proponente: Ma. Carla

Danielle Dias Costa;

VII. Parecer/DEACEC/092/2020 – Simplifica Medicina – Proponente: Ma. Carla

Danielle Dias Costa;

VIII. Parecer/DEACEC/093/2020 - Série de Lives: atualização em saúde –

Proponente: Drª. Camila Botelho Miguel;

IX. Parecer/DEACEC/094/2020 - Informação gera saúde – Proponente: Esp.

Geraldo Eustáquio da Costa Junior;



X. Parecer/DEACEC/095/2020 – Simpósio Acadêmico de Clínica Cirúrgica –

Proponente: Esp. Geraldo Eustáquio da Costa Júnior;

XI. Parecer/DEACEC/097/2020 - Simpósio Internacional Integrado de Educação

Física – Proponente: Ma. Lorena Cristina Curado Lopes;

XII. Parecer/DEACEC/098/2020 - Palestra (Live) - Empoderamento Feminino: um

olhar crítico sobre nossa sociedade – Proponente: Dr. Aristóteles Mesquita de Lima

Neto;

XIII. Parecer/DEACEC/099/2020 - Diálogos Pedagógicos em Período de

Pandemia – Proponente: Drª Elisangela Maura Catarino;

XIV. Parecer/DEACEC/100/2020 - Instagram LADS UNIFIMES – Proponente: Drª

Mariana Carla Mendes Brandão;

XV. Parecer/DEACEC/101/2020 - I Simpósio da Liga Acadêmica de Clínica

Médica da UNIFIMES - Trindade (LACLIM): Desafios da prática clínica em tempos

de pandemia – Proponente: Esp. Eliane Consuelo Alves Rabelo;

XVI. Parecer/DEACEC/102/2020 - I Simpósio on-line da LAPED-Unifimes

Trindade – Proponente: Esp. Renata Rodrigues Rosa;

XVII. Parecer/DEACEC/103/2020 - HABILIDOSA-MENTE - Oficina de Manejo de

Habilidades Sociais – Proponente: Ma. Paula Maria Trabuco Sousa;

XVIII. Parecer/DEACEC/104/2020 - Simpósio Medicina de Emergência: do

ambulatório à sala vermelha – Proponente: Me. João da Costa Ataídes Neto;

XIX. Parecer/DEACEC/105/2020 - Revisaço de Questões Exame da Ordem dos

Advogados do Brasil – Proponente: Esp. Pauliane Rodrigues Resende;

XX. Parecer/DEACEC/106/2020 - Inform(Ação) nas Redes – Proponente: Esp.

Geraldo Eustáquio da Costa Júnior;

XXI. Parecer/DEACEC/107/2020 - Instagram da Liga Acadêmica de Pediatria

Unifimes Trindade: laped_unifimes – Proponente: Esp. Renata Rodrigues Rosa;

XXII. Parecer/DEACEC/108/2020 - Saúde mental do estudante universitário –

Proponente: Ma. Armante Campos Guimarães Neto;

XXIII. Parecer/DEACEC/109/2020 - Preciso escolher uma profissão e agora? –

Proponente: Esp. Kelly Cristina Rodrigues da Silva Petri;

XXIV. Parecer/DEACEC/110/2020 - A ciência e caminhos de construção do

conhecimento em tempos de isolamento social causados pela COVID-19 –

Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues;



XXV. Parecer/DEACEC/111/2020 - III Semana da Engenharia Civil - UNIFIMES –

Proponente: Esp. Gabriel Pinto da Silva Neto;

XXVI. Parecer/DEACEC/112/2020 - I Semana da Mulher - LASCE – Proponente:

Esp. Viviane Cristina Caldeira;

XXVII. Parecer/DEACEC/113/2020 - VII Semana Jurídica: Os Desafios Jurídicos

Diante a Pandemia – Proponente: Esp. Pauliane Rodrigues Resende;

XXVIII. Parecer/DEACEC/114/2020 - Semana Jurídica: Novas Teses – Proponente:

Ma. Luá Cristine Siqueira Reis;

XXIX. Parecer/DEACEC/115/2020 - PaPo Sério: Proteger é Preciso! – Proponente:

Ma. Paula Maria Trabuco Sousa;

XXX. Parecer/DEACEC/118/2020 - Saúde mental no espaço universitário

importa? – Proponente: Me. Armante Campos Guimarães Neto;

XXXI. Parecer/DEACEC/119/2020 - I Campanha de práticas interventivas diante a

COVID-19 – Proponente: Me. Hélio Ranes de Menezes Filho;

XXXII. Parecer/DEACEC/120/2020 - I Simpósio de Zoonoses Aplicado à Saúde

Única – Proponente: Dr. Eric Mateus Nascimento de Paula;

XXXIII. Parecer/DEACEC/121/2020 - Jornada de Educação e Promoção da Saúde –

Proponente: Ma. Flaviane Cristina Rocha Cesar;

XXXIV. Parecer/DEACEC/122/2020 - I Jornada de Imunologia e Infectologia -

LAIINF – Proponente: Me. Hélio Ranes de Menezes Filho;

XXXV. Parecer/DEACEC/123/2020 - Segundo Simpósio e Primeiro Webinar da

LADS: A Aplicação da Semiologia nas Diferentes Especialidades Médicas –

Proponente: Esp. Elaine Rodrigues Rosa, e

XXXVI. Parecer/DEACEC/124/2020 - Simpósio Interligas de Medicina da

UNIFIMES – Proponente: Esp. Marcus Vinicius Rodrigues de Mello Junior.

Art. 2º - Aprovar o Parecer da Câmara de Graduação e Pós-Graduação do

CONSEPE sobre Projetos de Ensino 2020 (demanda espontânea):

I. Parecer/DEN/07/2020 – "V Seminário de Estágio Supervisionado", Unidade de

Mineiros – Proponente: Ma. Luciene Aparecida Pinto Costa Pereira;

II. Parecer/DEN/08/2020 – "Oficina de Estudo em Imunologia e Infectologia”",

Unidade de Mineiros – Proponentes: Ma. Vanessa Resende Souza Silva e Me.

Hélio Ranes de Menezes Filho;

III. Parecer/DEN/09/2020 – "10 passos para empreender", Campus de Trindade –

Proponente: Ma. Luá Cristine Siqueira Reis;



IV. Parecer/DEN/10/2020 – "Calendário Acadêmico", Unidades de Mineiros e

Trindade – Proponentes: Diretoria de Ensino e Câmara de Graduação e Pós-

Graduação.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 09 de novembro de 2020, às

14h30min, via recurso tecnológico (teams) no Centro Universitário de Mineiros –

UNIFIMES.

.

Ita de Fátima Dias Silva
Presidente do CONSEPE


	                                   RESOLUÇÃO Nº. 5
	Ita de Fátima Dias Silva

